Ibnu Khaldun terlahir dengan nama Abd-al-Rahman bin Muhammad bin Muhammad bin al-Hassan bin Muhammad bin Jabir bin Muhammad bin Ibrahim bin Abd

³ Nurcholish Madjid (ed), *Ensiklopedi Islam Untuk Pelajar, Maghrib* (Jakarta: PT Ichtiar Baru Van Hoeven, 2001), h. 4.

al-Rahman bin Khaldun.⁴ Lahir di Tunisia pada 1 Ramadhan 732 H/27 Mei 1332 M. Proses pendidikan Ibnu Khaldun tempuh lewat pendidikan berbasis mesjid yang memberikan pengajaran pada bidang al-Qur'an yang meliputi metode pembacaan Qur'an, menghafal Qur'an dan memahami tafsiran Qur'an. Telah menjadi tradisi dalam transformasi keilmuan Islam dengan mendidik umat Islam dengan terlebih dahulu memberikan pengajaran berbasis Qur'an.

Jabatan hakim Mahzab Maliki pernah diemban oleh Ibnu Khaldun, namun gejolak politik telah memojokkan posisi Ibnu Khaldun. Tetapi, jabatan hakim Mahzab Maliki tak lagi diemban oleh Ibnu Khaldun sebab kefanaan telah menghampirinya pada 26 Ramadhan 808 H/1406 M. Ibnu Khaldun menepi dari dunia politik dan keilmuan untuk selama-lamanya dan dikebumikan di pekuburan sufi di Mesir.⁸

C. Posisi Intelektual Ibnu Khaldun

Potret intelektual yang tidak berjarak akan menjauhkan dari kesan meneropong di atas menara gading memberikan ruang perjumpaan dalam dialog intelektual yang mendalam sekaligus melibatkan diri dalam pusaran.